Ato da Presidência nº 053/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA,  no uso de suas atribuições regimentais,  em atenção ao que dispõe o art. 201 do
Regimento Interno,  divulga a  ORDEM DO DIA da 43ª Sessão Ordinária,  da 1ª  Sessão Legislativa,  da 15ª  Legislatura,  a realizar-se no dia  18 de
dezembro de 2017 (segunda-feira), às 19h30min, nas dependências da Câmara Municipal de Imbituba.

PROPOSIÇÃO REGIME

Mensagem Modalidade/Nº Data Origem Autoria Ementa Tramitação Discussão Votação

075

PL nº 4.954/2017
(Substitutivo

Global –
Parecer pela

Inconstituciona-
lidade ao

Substitutivo
Global)

(Emendas ao PL
nº 4.954)

11/09/2017
Executivo
Municipal

Rosenvaldo
da Silva
Júnior

Dispõe  sobre  a  criação,  composição,
atribuições e funcionamento do Conselho
Municipal  dos  direitos  da  pessoa  com
deficiência e dá outras providências.

Urgência
Especial

Única 1ª/2ª

103
PL nº

4.985/2017
20/11/2017

Executivo
Municipal

Rosenvaldo da
Silva Júnior

Institui  a  Comissão  de  Seleção  para  as
parcerias celebradas com as Organizações
da  Sociedade  Civil  e  dá  outras
providências.

Urgência
Especial

Única 1ª/2ª

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

104 PL nº 4.986/2017 30/11/2017
Executivo
Municipal

Rosenvaldo da
Silva Júnior

Autoriza o Poder Executivo a firmar Termo
de Cessão de Uso de Veículo Público com o
Estado de Santa Catarina,  através do Corpo
de Bombeiros Militar de Santa Catarina e dá
outras providências.

Urgência
Especial

Única 1ª/2ª

108 PLC nº 414/2017 07/12/2017
Executivo
Municipal

Rosenvaldo da
Silva Júnior

Dispõe  sobre  a  alteração,  atualização  e
consolidação da legislação  básica  municipal
que  dispõe  sobre  a  Política  Cultural  de
Imbituba e dá outras providências.

Ordinário Única 1ª/2ª

PL nº 4.957/2017
(Parecer CCJ pela

Inconstitucionalidade

)

14/09/2017
Legislativo
Municipal

Gilberto Pereira
Altera a Lei nº 3.736/2010 de 05 de agosto de
2010 que Dispõe sobre a criação do Endereço
Social no Município de Imbituba/SC.

Ordinário Única 1ª/2ª

PDL nº 004/2017 04/12/2017
Legislativo
Municipal

Mesa Diretora

Dispõe sobre a Indicação dos representantes
do Poder Legislativo para atuar no Conselho
Municipal de Contribuintes – Mandato 2018-
2019.

Ordinário Única Única

Moção nº
008/2017

21/11/2017
Legislativo
Municipal

Luiz Cláudio
Carvalho de

Souza

Moção de Congratulação ao Movimento da
Comunidade  Negra  de  Imbituba  pelo
importante trabalho na luta pela igualdade de
oportunidades e pela preservação da cultura
afrodescendente no município.

Ordinário Única Única

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

Moção nº
009/2017

07/12/2017
Legislativo
Municipal

Luiz Cláudio
Carvalho de

Souza

Moção  de  Congratulação  à  Professora
Patrícia  Reis  de  Souza,  idealizadora  do
Projeto Arte por toda Parte,  que introduziu
um novo conceito em Educação.

Ordinário Única Única

Moção nº
010/2017

04/12/2017
Legislativo
Municipal

Antônio Clésio
Costa

Moção  de  Congratulação  em
reconhecimento ao brilhante desempenho em
inúmeras  ocorrências,  especialmente  pelo
resgate dos jovens que sofreram afogamento
no Canto da Praia da Vila.

Ordinário Única Única

Moção nº
011/2017

11/12/2017
Legislativo
Municipal Gilberto Pereira

Moção  de  Congratulação  ao  jogador
profissional  PEDRO  HENRIQUE,  como
forma de  agradecimento,  reconhecimento  e
apoio  do  município  de  Imbituba  por  sua
atuação  de  destaque  no  senário  esportivo
nacional.

Ordinário Única Única

A organização da Ordem do Dia obedece ao disposto no art. 157, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Imbituba (Res. nº 22/94, de 15-12-1994, atualizado pela Res. n° 001/2005).

Gabinete da Presidência, 14 de dezembro de 2017.

Renato Carlos de Figueiredo Luiz Cláudio Carvalho de Souza
Presidente Vice-Presidente

Gilberto Pereira Humberto Carlos dos Santos
Primeiro-Secretário Segundo-Secretário

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

	PROPOSIÇÃO
	A organização da Ordem do Dia obedece ao disposto no art. 157, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Imbituba (Res. nº 22/94, de 15-12-1994, atualizado pela Res. n° 001/2005).